Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3533.9692

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Ata nº 01/2026 da sessão de julgamento do dia 10 de fevereiro de 2026

 Primeira Comissão Disciplinar/TJD/ES

Aos dez (10) dez dias do mês de fevereiro de dois mil e seis (2026), às 19h, em sessão
virtual, através de vídeo conferência, via plataforma “Zoom.us” transmitido ao vivo pelo
canal do TJD-ES.TV, estiveram reunidos os auditores da Primeira Comissão Disciplinar,
Dr. Leandro Simoni Silva Presidente, Dr. Guilherme Travaglia Loureiro, Dr. Rafael Mendes
Walmartt, Dra. Renata Nunes Quintaes e Dr. Lucas Araújo Porto. Na procuradoria Dr.
Rogério Faria Pimentel.

01. Processo 11/2026 Campeonato Estadual Série “A” de 2026
Vitória Futebol Clube x Porto Vitória Futebol Clube
Data do jogo: 17/01/2026
Processo Eletrônico Dataged

RESULTADO 1.Ademar Sebastião Rocha de Lima, membro do
Conselho Deliberativo do clube Vitória Futebol Clube.

Por maioria de votos, condenado no artigo 243-F, do CBJD,
 com a pena de suspensão de (50) cinquenta dias e multa
de R$400,00 (quatrocentos reais,

O pagamento deve ser comprovado nos autos no prazo da
48h, sob pena de suspensão na forma da lei.

Por unanimidade de votos, Absolvido no artigo 258, do
CBJD.

Defesa escrita e oral Dr. Alexandre de Castro Fagundes
Rodrigues, OAB-ES 16.194

Auditor relator Dr. Guilherme Travaglia Loureiro

02. Processo 13/2026 Campeonato Estadual Série “A” de 2026

A. Desportiva Ferroviária VRD x Rio Branco Atlético Clube
SAF
Data do jogo: 27/01/2026
Processo Eletrônico Dataged

RESULTADO 1.A. Desportiva Ferroviária VRD.

Por unanimidade de votos, condenado no artigo 213, I, §2º,
do CBJD, com a multa de R$500,00 (quinhentos reais).

O pagamento deve ser comprovado nos autos no prazo da
48h, sob pena de suspensão na forma da lei

Defesa escrita e oral pelo advogado Dr. Victor Magno do
Espírito Santo, OAB-ES 34.286/ES

2.Rio Branco Atlético Clube – SAF.

Por unanimidade de votos, condenado no artigo 213, do
CBJD, com a multa de R$500,00 (quinhentos reais).

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3533.9692

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

O pagamento deve ser comprovado nos autos no prazo da
48h, sob pena de suspensão na forma da lei

Defesa escrita e oral pelo advogado Dr. Henrique de
Almeida Santos, 200.684/MG.

Auditora relatora Dra. Renata Nunes Quintaes

03. Processo 014/2026 Campeonato Estadual Série “A” de 2026

A. Desportiva Ferroviária VRD x Porto Vitória Futebol Clube
Data do jogo: 31/01/2026
Processo Eletrônico Dataged

RESULTADO

1.Victor Neves Rangel, atleta profissional do clube
Porto Vitória Futebol Clube.

Por unanimidade de votos, desclassificar o artigo 254-A,
§1º, inciso I, do CBJD, para o artigo 254, caput, do CBJD,
condenado com a pena de suspensão de (1) uma partida,
convertida em Advertência.

Defesa oral pela advogada Dra. Barbara Gomes Gloria
Petrucci,
OAB/RJ 182.319/RJ.

Auditor Relator Dr. Rafael Mendes Wolkartt

04. Processo 15/2026 Campeonato Estadual Série “A” de 2026

Serra Futebol Clube x Rio Branco Futebol Clube
Data do jogo: 31/01/2026
Processo Eletrônico Dataged

RESULTADO 1. José Lucas Pereira de Oliveira, atleta
profissional do clube Rio Branco Futebol Clube.

Por unanimidade de votos, condenado no artigo 254,
caput, §1º, incisos I e II, do CBJD, com a pena de
suspensão de (2) duas partidas.

2. Alessandro Amaro Coutinho, atleta profissional do
 Clube Rio Branco Futebol Clube.

Por unanimidade de votos, condenado no artigo
258, §2º, inciso II, do CBJD, com a pena de suspensão de
(2) duas partidas.

Defesas escritas nos autos, pelo advogado Dr. Frederico
Rodrigues Silva, OAB-ES 14.435.

Auditor Relator Dr. Lucas Araújo Porto

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3533.9692

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

05. Processo 17/2026 Campeonato Estadual Série “A” de 2026

Vitória Futebol Clube x A. Desportiva Ferroviária VRD
Data do jogo: 24/01/2026
Processo Eletrônico Dataged

RESULTADO

1. Vitória Futebol Clube.
Por maioria de votos, condenado no artigo 213, inciso I,
§2º, do
CBJD, com a multa de R$500,00 (quinhentos reais).

O pagamento deve ser comprovado nos autos no prazo da
48h, sob pena de suspensão na forma da lei

Defesa escrita e oral Dr. Alexandre de Castro Fagundes
Rodrigues, OAB-ES 16.194

2. A. Desportiva Ferroviária VRD.

Por maioria de votos, condenado no artigo 213, §2º, do
CBJD, com a multa de R$500,00 (quinhentos reais).

O pagamento deve ser comprovado nos autos no prazo da
48h, sob pena de suspensão na forma da lei

Defesa escrita e oral pelo advogado Dr. Victor Magno do
Espírito Santo, OAB-ES 34.286/ES

 3..Jonata Duarte Pacheco, atleta profissional do
clube Vitória Futebol Clube.

Por maioria de votos, no artigo 254, caput do CBJD,
condenado com a pena de suspensão de (1) uma partida.

Defesa escrita e oral pelo advogado Dr. Victor Magno do
Espírito Santo, OAB-ES 34.286/ES.

Depoimento do atleta Jonata Duarte Pacheco

Auditor relator Dr. Guilherme Travaglia Loureiro

06. Processo 18/2026 Campeonato Estadual Série “A” de 2026

Rio Branco Atlético Clube x Real Noroeste Futebol Clube
Data do jogo: 01/02/2026
Processo Eletrônico Dataged

RESULTADO 1.Jonathan de Oliviera Pereira, atleta profissional do
clube Rio Branco Atlético Clube -SAF.

Por unanimidade de votos, condenado no artigo 254, caput
do CBJD, com a pena de suspensão de (1) uma partida.

Defesa oral e apresentação de um vídeo pelo advogado Dr.
Henrique de Almeida Santos, 200.684/MG.

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3533.9692

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Auditor Relator Dr. Rafael Mendes Wolkartt

Vitória, 10 de fevereiro de 2026

Rita Vilar

Secretária-geral
TJD-ES